АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИКОВИСОЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2018 № 60-п
 с. Великовисочное Ненецкий АО

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в

бюджет муниципального образования «Великовисочный сельсовет»

Ненецкого автономного округа

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

23.06.2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

Администрация МО «Великовисочный сельсовет» НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений

доходов в бюджет МО «Великовисочный сельсовет» НАО, согласно

приложению.

       2. Контроль за выполнением постановления возложить на главного

специалиста финансового отдела Т.Ф. Баракову.

       3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава МО «Великовисочный сельсовет» НАО                                  Т.Н. Жданова

 Приложение

 к   постановлению Администрации

МО «Великовисочный сельсовет» НАО

  от 29.06.2018  № 60-п

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Муниципального образования «Великовисочный сельсовет» Ненецкого

автономного округа

1. Общие положения

Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет

МО «Великовисочный сельсовет» НАО (далее – Методика) разработана в

соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания

единой методологической базы для расчёта доходов бюджета МО

«Великовисочный сельсовет» НАО (далее – бюджета муниципального

образования).

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и

дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть

уточнена.

Прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования в

рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, на

основании Прогноза социально-экономического развития МО

«Великовисочный сельсовет» НАО, одним из следующих методов:

 - прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объёмных и стоимостных показателей, уровней ставок и

других показателей, определяющих объем поступлений прогнозируемого вида

доходов;

 - усреднение – расчёт, осуществляемый на основании усреднения

годовых объёмов доходов не менее чем за три года или за весь период

поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает

три года;

 - индексация – расчёт с применением индекса потребительских цен или

другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида

доходов;

 - экстраполяция – расчёт, осуществляемый на основании имеющихся

данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

2. Налоговые доходы

2.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий

должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на

совершение нотариальных действий.

Прогноз поступлений государственной пошлины, зачисляемой в бюджет

МО «Великовисочный сельсовет» НАО, на очередной финансовый год

прогнозируется методом фактических поступлений.

Метод фактических поступлений основывается на данных о фактических

поступлениях по данному доходному источнику за последние три отчетных

периода. Ожидаемый объем поступлений соответствует среднему

арифметическому значению за применяемые для расчёта периоды. Данные о

фактических поступлениях в бюджет МО «Великовисочный сельсовет» НАО

берутся из отчетов об исполнении бюджета МО «Великовисочный сельсовет»

НАО за соответствующий период.

  Прогнозирование государственной пошлины производится по следующей

формуле:

Пгос= (Ф * Кт) + Д, где

Пгос – сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет

сельского поселения, в прогнозируемом году;

Ф – фактические поступления госпошлины в бюджет сельского поселения

в отчетном году;

Кт – коэффициент, характеризующий динамику поступлений в текущем

году по сравнению с отчетным годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы бюджета по

госпошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и

бюджетного законодательства.

3. Неналоговые доходы

3.1.Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а

также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли,

находящиеся в собственности поселения

Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет сельского

поселения рассчитываются по следующей формуле:

N = Нп + Вп, где

N – прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет сельского

поселения;

Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет

сельского поселения;

Вп – оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду

земли поселения в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды

(продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных

договоров, изменение видов целевого использования и др.)

3.2. Прогноз доходов от реализации имущества, находящегося в

собственности МО «Великовисочный сельсовет» НАО.

 Определяется исходя из оценочной стоимости объектов недвижимости

планируемых к реализации, определяемой независимыми оценщиками.

3.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в

муниципальной собственности.

Прогнозные показатели доходов МО «Великовисочный сельсовет» НАО

от сдачи в аренду имущества, рассчитываются по формуле:

П = Нп *Кс +/- Вп, где

П - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет

сельского поселения;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате в соответствии со

ставками на прогнозируемый финансовый год;

КС – средний коэффициент собираемости налога в динамике ряда лет

(соотношение уплаченной арендной платы к начисленным платежам по

договорам аренды);

Вп - сумма выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду

имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости,

продажей (передачей) имущества, заключение (расторжение) договоров, и др.);

3.4. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в

собственности сельских поселений (за исключением имущества

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

Доходы от сдачи в социальный  наем жилых помещений.

Прогноз доходов за пользование жилыми помещениями определяется из

условий договоров найма на очередной финансовый год, первый год планового

периода и второй год планового периода соответственно.

  3.5. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных

сумм в возмещение ущерба.

Алгоритм расчёта прогнозных показателей поступлений доходов в виде

штрафов определяется на основании количества правонарушений по видам и

размерам платежа за каждый вид правонарушений.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида,

основывается на статистических данных не менее чем за три года или за весь

период закрепления в законодательстве соответствующего вида

правонарушения в случае, если этот период не превышает трёх лет.

Размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует

положениям законодательства Российской Федерации или законодательства

субъекта Российской Федерации с учётом изменений, запланированных на

очередной год и плановый период.

3.6. Безвозмездные поступления.

Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения

составляется исходя из предполагаемых объёмов межбюджетных трансфертов

из окружного и районного бюджета на очередной финансовый год и плановый

период, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических

лиц.